
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  06 NOVEMBRE 2023

n. 338/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Lavori di nuova viabilità a prolungamento di Via Pennaglia - Secondo Intervento - 
CUP: E91B20000460004 - CIG: 9364007F04 - Approvazione stato finale dei lavori e 
certificato di regolare esecuzione

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 06/11/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025; 

- con decreto sindacale n. 14/2022 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto 

dirigente la direzione dell’Area Tecnica. 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in 

oggetto:  

- con determinazione dirigenziale n. 481/SU del 16/12/2020 è stato affidato l’inca-

rico professionale inerente ai servizi tecnici inerenti all’opera “Realizzazione 

tratto di completamento di Via Pennaglia con V.le Kennedy - Secondo Intervento” 

allo studio “GR progetti Studio Associato” in persona del proprio Legale Rappre-

sentante ing. Roberto Gemme; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31/03/2022 è stata approvata 

variante urbanistica inerente alla realizzazione dell'opera pubblica relativa al 

"Tratto di completamento di via Pennaglia con v.le Kennedy - secondo intervento" 

di cui all'art. 17 bis comma 6 della L.R. 56/77 al piano regolatore generale comu-

nale che prevedeva la reiterazione ed apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio, l’approvazione del progetto definitivo inerente l’opera “Realizza-

zione tratto di completamento di Via Pennaglia con V.le Kennedy - secondo in-

tervento” e la dichiarazione di pubblica utilità;- il progetto definitivo-esecutivo è 

stato verificato in contraddittorio con i progettisti dal Responsabile Unico del Pro-

cedimento ai sensi dell’art. 26 c. 6 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 in data 19/11/2020; 

- con nota prot. 32577 in data 25/07/2022 lo studio “GR progetti Studio Associato” 

in persona del proprio Legale Rappresentante ing. Roberto Gemme ha trasmesso 

il progetto esecutivo “Realizzazione tratto di completamento di Via Pennaglia con 

V.le Kennedy - Secondo Intervento”; 

- il progetto esecutivo è stato verificato in contraddittorio con i progettisti dal Re-

sponsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 c. 6 lett. c) del D. Lgs 

50/2016 in data 27/07/2022 e la validazione del progetto esecutivo, conforme agli 

stanziamenti di bilancio, è stata effettuata in data 27/07/2022 ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. 50/2016 da parte del responsabile unico del procedimento, architetto 

Chiara Fasola, istruttore direttivo tecnico presso il Settore Lavori Pubblici 

dell’Area Tecnica, avvalendosi della struttura di cui all’art. 31 comma 9 del Co-

dice; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 05/08/2022 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 

610.000,00 come da quadro economico; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 269/SU del 12/08/2022 veniva in-

detta la procedura di scelta del contraente per la realizzazione dei lavori di “Rea-

lizzazione tratto di completamento di Via Pennaglia con V.le Kennedy - Secondo 

Intervento” mediante procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 

120/2020, contenente la disciplina sostitutiva fino al 30/06/2023 dell’art. 36 del 

D. Lgs 50/2016 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), da aggiudicarsi con il criterio del mi-

nor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice; 

- con determinazione n. 371/SU del 06/12/2022 le opere suddette sono state affidate 

all’operatore economico Impresa Cave di Corconio S.r.l. con sede a Orta San 



 

 

Giulio (NO) - 28016 - in S.P. Vacciago - S.R. 229 - P.IVA 00122840036 che ha 

presentato un’offerta pari ad € 486.984,09 sull’importo posto a base di gara pari 

ad € 496.022,51 oltre IVA e compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad € 2.384,09 corrispondente ad un ribasso percentuale del 2,30282%, per un 

importo offerto pari a € 484.600,00 oltre IVA ed oneri della sicurezza pari a € 

2.384,09, pari ad un importo complessivo pari ad € 486.984,09 oltre IVA; 

- il contratto d’appalto dei “Realizzazione tratto di completamento di Via Pennaglia 

con V.le Kennedy - Secondo Intervento” è stato stipulato in data 06/03/2023 (prot. 

2023/0011712 del 06/03/2023); 

- in data 08/03/2023 si è proceduto alla consegna e contestuale inizio dei lavori in 

pendenza di contratto, con fine lavori previsti il 04/09/2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 141/SU del 08/05/2023 è stato approvato il 

primo stato di avanzamento lavori a tutto il 18/04/2023 per un importo pari a € 

88.953,86; 

- con determinazione dirigenziale n. 157/SU del 18/05/2023 è stato approvato il 

primo stato di avanzamento lavori straordinario ai sensi dell’art. 26 del D.L. 

50/2022 per un importo pari a € 9.257,54; 

- con determinazione dirigenziale n. 230/SU del 09/08/2023 è stato approvato il 

secondo stato di avanzamento lavori per un credito d’impresa di € 168.342,97; 

- con determinazione dirigenziale n. 237/SU del 10/08/2023 è stato approvato il 

secondo certificato di pagamento straordinario ai sensi del comma 6-bis dell’art. 

26 del D.L. 50/2022 per un credito d’impresa di € 38.630,86; 

- con determinazione dirigenziale n. 327/SU del 30/10/2023 è stato approvato il 

terzo stato di avanzamento lavori per un credito d’impresa di € 220.549,47; 

- in data 19/10/2023 sono stati ultimati i lavori, con relativo certificato di ultima-

zione dei lavori in data 19/10/2023 (prot. 46631 del 19/10/2023). 

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il 

profilo qualitativo che quantitativo in quanto: 

o sono stati applicati gli importi convenuti; 

o risultano regolari i conteggi effettuati; 

o risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia; 

Preso atto: 

- che il Direttore dei lavori ha consegnato la contabilità finale dei lavori, corrispondente 

al finale in data 31/10/2023 prot. 48302 al raggiungimento di € 486.984,09 così com-

posta: 

o Libretto delle misure; 

o Registro di contabilità; 

o Stato finale dei lavori; 

- del certificato di regolare esecuzione datato 02/11/2023, prot. 48496 del 02/11/2023 

dal quale risulta un credito di impresa di euro 9.137,78 oltre IVA 10%, per un totale 

di euro 10.051,56. 

Dato atto: 

- di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, de-

positato presso questo servizio, è identificato con: 

o Impresa Cave di Corconio S.r.l. DURC regolare prot. INAIL_40743467 valido 

sino al 10/02/2024 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 

risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate 

ad operare su tale conto; 

- della garanzia fideiussoria acquisita al prot. 0049071/2023 del 06/11/2023, n. 

1/16128/96/194979743 rilasciata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A. agenzia di 



 

 

Borgomanero - 103, a garanzia del pagamento della rata di saldo pari a euro 11.058,09 

comprensiva di IVA 10% e interessi, ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 

50/2016. 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato inoltre atto: 

- della necessità di approvare lo stato finale dei lavori; 

- che il codice CUP è E91B20000460004; 

- che il codice CIG è 9364007F04; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei lavori di “Realizza-

zione tratto di completamento di Via Pennaglia con V.le Kennedy - Secondo Inter-

vento” così composta: 

a. Libretto delle misure; 

b. Registro di contabilità; 

c. Stato finale dei lavori; 

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione datato 02/11/2023 dal quale risulta 

un credito di impresa di euro 9.137,78 oltre IVA 10%, per un totale di euro 10.051,56; 

3. Di approvare il quadro economico finale di spesa: 

 

       PROGETTO   CONTRATTO  FINALE 

    IMPORTO LAVORI       

A1   Importo lavori a base d'asta €      496.022,51  €        484.600,00  €        484.600,00  

  A1.1 

Importo lavoro di aggiudicazione (sconto del 

2,30282%)       

A2   Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €            2.384,09  €            2.384,09   €            2.384,09  

A   Totale importo lavori  €      498.406,60   €      486.984,09   €      486.984,09  

            

    SOMME A DISPOSIZIONE       

B1   Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016 €            4.186,62  €            4.186,62  € 4.186,62 

B2   Spese tecniche per progettazione definitiva €            3.914,70  €            3.914,70  € 3.914,70 

    

Spese tecniche per progettazione esecutiva, DL, conta-

bilità, Sicurezza €          16.311,77  €          16.311,77  € 16.311,77 

    Spese tecniche di progettazione per variante prgc  €            3.800,00  €            3.800,00  € 3.800,00 

B3   Oneri previdenziali €              961,06  €              961,06  € 961,06 

B4   IVA       

  B4.1 IVA 10% su importo A) €          49.840,66  €          48.698,41  € 48.698,41 

  B4.2 IVA 22% su importo B2)+B3) €            5.497,26  €            5.497,26  € 5.497,26 

B5   Espropri ed occupazioni temporanee €          23.000,00  €          23.000,00  € 23.000,00 

B6   Spese per commissioni giudicatrici e pubblicità  €              225,00  €              225,00  € 225,00 

B7   Accordi bonari €            1.000,00  €            1.000,00    

B8   Imprevisti  €            2.856,33  €            2.856,33    

    Ribasso ivato   €          12.564,76  € 10.858,00 

B   Totale importo somme a disposizione  €      111.593,40   €      123.015,91  € 117.452,82 

            

A+B    TOTALE QUADRO ECONOMICO  €      610.000,00   €      610.000,00  € 604.436,91 

 

4. Di svincolare le polizze definitive emesse dall’appaltatore a garanzia della regolare 

esecuzione; 

5. Di dare atto che la somma di € 4.186,62 verrà liquidata con atto separato; 



 

 

6. Di dare atto che la somma di € 23.000,00 è a disposizione per gli atti di esproprio ed 

è impegnata con determinazione dirigenziale n. 187/SU del 20/06/2023; 

7. Di dare atto che la somma di € 5.563,09 rimane a disposizione per gli atti di esproprio 

e verrà impegnata con atto separato. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica del 

Comune di Borgomanero, Settore Lavori Pubblici. 


